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Wykop II: pod w arstw ą humusu /w arstw a I / ,  na głębokości 25 cm  
poniżej pow ierzchni, za lega ła  w arstw a jednolitej p iaszczystej z iem i z 
liczn ym i różnej w ielk ości kam ieniam i, koncentrującym i s ię  głównie w 
stropowej partii warstwy i stanow iącym i rów nież jej składnik naturalny 
/w arstw a II/. C alec /g lin a /  w ystąpił na głębokości 80-90  cm od pow ierz
chni. W obrębie wykopu odsłonięto p ięć jam /n r  3 -7 / .

Jamy 1-5 oraz 7 były raczej n iew ielk ie , w rzucie  poziomym p rze 
ważnie okrągłe o średnicach od 0, 90 do 1, 70 m. G łębokości ich w ynosi
ły od 0, 20 do 1 ,1 0  m . W yróżniała s ię  natom iast rozm iaram i jama 6, 
której tylko c z ę ś ć  odsłonięto na teren ie  wykopu. Szerokość jej w ynosiła  
3 ,5 5  m, głębokość 30 cm , dno p łask ie. Stanowiła przypuszczaln ie pozo
s ta ło ść  póiziem  Lanki,

M ateriał zabytkowy reprezentowany je st głównie przez ceram ikę  
- fragmenty pucharów, m is , am for /jedna cała am fork a/, dużych naczyń  
workowatych i In. Ponadto znaleziono 4 p rzęśl i ki gliniane i fragmenty 
dwóch płytek kamiennych do polerowania narzędzi.

Cechy sty listyczn e  ceram iki datują osadę na lubońeką fazę w schod
niej grupy kultury pucharów lejkowatych.

Dokumentacja i m ateria ł zabytkowy znajduje s ię  w MA w Poznaniu,

Badania będą kontynuowane.

TARKOWO DOLNE, gm . Nowa W ieś W ielka U niw ersytet im . Adama 
woj. bydgoskie M ickiew icza w Poznaniu
Stanowisko 23 Katedra A rcheologii

Z espół Badań Kujaw

Badania prowadziła m gr Danuta Prinke. F inanso
wał UAM w Poznaniu. T rzec i sezon badań. Osada 
ludności kultury pucharów lejkowatych -  końcowy 
odcinek fazy III rozwoju kultury pucharów lejkowa
tych na Kujawach, ślady osadnictwa ludności kul
tury am for kulistych oraz osadnictwa ludności 
schyłkow o-neolitycznej.

Po rocznej przerw ie kontynuowano badania w s tr e fie  północnej 
i północno-zachodniej zasięgu  osady, obejmując nim i powierzchnię ok.
1 ,5  ara /wykopy: XXIII, XXVB. XXVIA, XXVlIA, XXVIII, X X IX ./.
W efekcie uzyskano 139 fragmentów zdobionych ceram iki kultury pucha
rów lejkowatych, 655 fragmentów niezdobionych ceram iki kultury pucha
rów lejkowatych, 6 fragmentów zdobionych ceram iki 1 247 fragmentów  
niezdobionych ceram ik i kultury am for kulistych, 22 fragm enty niezdobio- 
nej ceram iki schyłkow o-neołitycznej, 58 krzem iennych zabytków, 2 s i e 
kiery kamienne oraz fragm ent kamiennego topora, prawdopodobnie typu X.
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Odkryto ponadto skład kamieni, liczą cy  ponad 150 egzem plarzy, z któ
rych c z ę ś ć  dobrze zachowana pos iada âlady użytkowania lub obróbki. 
Omawiany obiekt stanowi elem ent składowy wnętrza budowli rysującej 
s ię  na podstawie śladów po jam ach posłupowych. Z arejestrow ano je szcz e  
18 dołków posłupowych 1 5 jam . Obserwowano także fragm entarycznie 
zachowaną w arstw ę kulturową kultury pucharów lejkowatych.

Badania pozw oliły na ostateczne określen ie zasięgu  osady i na 
zakończenie badań na stanowisku. Sformułowanie końcowych wniosków  
co do ilo śc i  faz zasied len ia  l ich  charakterystyki m ożliw e będzie dopiero 
po analizie zn a lezisk . Sezon d ostarczył bowiem szeregu  interesujących  
elem entów w ceram ice znacznie rozszerzających  m ożliw ości interpreta
cyjne w badaniu genetycznych uwarunkowań formowania s ię  stylu  ceram i
ki z Tarkowa st. 23. W ymienić tu należy: 3 wątki zdobnicze wykonane w 
konwencji późnotry polskiej, kilka wątków z w czesnej fazy rozwoju tzw, 
ceram iki m ątew skiej oraz 2 wątki przedstaw iające wyobrażenie wozu 
w zględnie oczu. P ozostały m ateriał ceram iczny w za k resie  zdobnictwa 
nie odbiega od konwencji tzw, "baroku zdobniczego", rejestrow anego już 
w poprzednich sezonach.

Badania na stanowisku będą kontynuowane.

TARKOWO DOLNE, gm . Nowa W ieś Wielka U niwersytet im . Adama 
woj. bydgoskie M ickiewicza w Poznaniu
Stanowisko 61 Katedra A rcheologii

Z espół Badań Kujaw

Badania prowadziła mgr Danuta Prinke. F inanso
wał UAM w Poznaniu. P ierw szy  sezon  badań. Obo
zowisko z końcowego odcinka fazy III /1П с/ ro z 
woju pucharów lejkowatych na Kujawach, ślad  
osadnictwa ludności kultury am for kulistych.

Stanowisko położone je st na południowym stoku obniżenia wału 
wydmowego, ok. 150 m od granicy podmokłych łąk. Od zachodu sąsiadu 
je ono ze  stanow iskiem  23, z którym wchodzi w skład jednego z komplek
sów osadniczych, wydzielonych w m ikroregionie tarkowskim.

Badania prowadzono w c z ę śc i  pod om owej stanowiska, wyodrębnio
nej w trakcie szczegółow ych badań powierzchniowych, na podstaw ie 
zw artego zasięgu  polepy, na powierzchni nie przekraczającej 1 ara /w y 
kopy I -IV /. W efekcie eksp loracji wykopaliskowej uzyskano: 3 fragmenty 
zdobione i  42 niezdobione ceram iki kultury pucharów lejkowatych, 1 fr. 
zdobiony i 4 fr. niezdobione ceram iki kultury amfor kulistych, 11 krze
m ieni, n ieliczny, s iln ie  rozdrobniony m ateria ł kostny oraz ok. 500 fr. 
polepy z w ielom a odciskam i ziaren. Z arejestrow ano tak ie ślady budowli 
/ s z a ła s u ? / ,  jednej względnie dwóch, zarysow ujące s ię  układem 23 dołków


